Lege Att.
ii. i. Meta.
c. 6. & i. 13.
ca. 4. & de
Part. an. c.
i. D. Aug.
8. de Cim.
c. 3. Lact. li.
5. cap. 13.

Lege Dio.
Laen. &
Plutarch.
in vita Ar-
iftot.

Distribuitur hoc opus in libros decem. In quorum primo agitur, de fine ad quem actiones humanae diriguntur. In secundo, de Virtutibus generali. In tertio, de Principiis honestarum actionum: in quo etiam inchoatur explicatio singularium virtutum. In quarto, continuatur earundem virtutum tractatio. In quinto, differitur de Iustitia. In sexto, de quinque habitibus intellectus. In septimo, de Heroica virtute, de Continentia, & Incontinencia. In octavo, de Amicitia, eiusque speciebus. In nono, quedam ad Amicitiam pertinentia traduntur. In decimo, de Contemplatrice beatitudine disputatur.

DISP V.

DISPUTATIO PRIMA.

DE BONO.

VI A Philosophiae Moralis institutum est, hominem ad felicitatem perducere; quae felicitas bonum quoddam est, & ultimus humanæ vitae finis: acti paulo post de felicitate, & ijs quibus ad eam perueniuntur, prius de Bono ac Fine differemus; sed cursim ac breuiter. Nam de fine, eiusque multiplicitate & causandi vi, copiosè scripsimus in 2. Phys. Auscul. de bono autem in 4. Metaph. ex professo agendum. Atque ut à boni definitione exordiamur, quærimus.

QVÆSTIO I.
Vtrum Bonum recte definiatur id,
quod omnia appetunt?

ARTICVLVS I.

Videri non recte definiri.

Anprimo cap. lib. 1. Ethic. commendavit Aristoteles illam Boni definitionem à Veteribus traditam: Bonum est, quod omnia appetunt. Non defunt tamen, qui eam minus probent; eo potissimum arguento, quod homo non bona tantum, sed etiam turpis malaque appetit. Itaq; præserunt illam, cuius anterior fuisse perhibetur Diogenes Stoicus, videlicet: Bonum est id, quod est natura absolute: quam etiam complectitur Tullius lib. 3. de Fin. & Simplicius in Epictet. ca. 5. Et si hic paucis mutatis, id est bonum esse, quod secundum naturalim cuiuslibet est, quatenus suam obtinet per se. Plotinus quoq; Enn. 6. lib. 7. c. 19. censet bonum definiendum, participationem primi boni, quod ex se bonum est.

Erit etiam qui aliam querendam esse definitionem, hinc in modum probare contendat: Natura boni per id apparet declaratur, quod ad curationem maximè pertinet: sed ad rationem boni maximè pertinet, si ipsum diffundere & communicare: igitur bonum debuit definiri, id quod se diffundit, seu quod est diffusuum sui. Minor probatur in primis auctoritate D. Dionysij cap. 4. de diuinom. Deinde, quia videmus quanto aliquid eminentiorem natura gradum obtinet, tanto vniuersaliorum habere se communicandi appetitum, suam, bonitatem latius diffundere. Nam imperfecta in peculiare boni pro-

A prij individui duntaxat: perfecta in bonum specie; perfectiora in bonum generis Deus *D. Thom. 3.* autem, cuius est infinitè perfecta bonitas, in *cont. Gent.* bonum totius entis fertur. Quare planum *vi. cap. 24. Ds.* detur, nihil ad boni rationem magis spectare, quam scipsum diffundere. *ran. in 2. d. 34. q. 3.*

ARTICVLVS II.
Approbatur, enodaturq; proposita
Bonis definitio.

Non est tamen, cur illa antiquorum definitio à nobis rejecatur, quam cōmuniis Peripateticæ scholæ consensio amplexa est. Sed ad vberiore eius intelligentiam lumen dum hic erit, quod alibi fulūs exponemus: videlicet, bonum, quā bonum, ex iuratione formalī (etsi alii tecum opinentur) significare relatione conuenientiæ quandoquidem bonum est obiectum appetitus, & vnumquodque cōveniens appetitur, quatenus conueniens est. *art. 1. ad 2. contr. 2. vel cōveniens putatur.* At istiusmodi conuenientiam consequitur appetibilitas, vt prior. 1. cōtra pria affectio, habens sese ad bonū, vt ad colo. *Genit. 1. rem visibilis: sicut enim color visibilitatis. cap. 1. p. 9. fundamentum est ita bonum appetibilitatis. 5. art. 1.* Quare si bonum ex sua formalī ratione spegetur, definitum erit id quod cuiq; conueniens est: si vero expendatur secundum proprietates, quia ipsum consequuntur, quarum una est appetibilitas: recte describetur id, quod ab omnibus est appetibile, seu (nam cōdem recedit) quod omnia appetunt. Unde iam liquet, predictam Boni definitionē ap̄ram idoneamq; esse: licet non à priori, sed à posteriore tradita sit, vt annotauit D. Thomas.

Caterūm Eustathius, aliqui nonnulli credunt, eam non competere in bonum vniuers-

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

se sumptum sed in supremum duntaxat sum-
mum; bonum quod est Deus. Pro qua sen-
tentia facit, quod non omnia quodvis bonum
particulare appetunt. Non enim ignis appet-
tit bonam valetudinem, quam animal; nec a-
nimal superum locum, quem ignis. Nobis vi-
detur in primis negandum non esse, eam defi-
nitionem suo modo accomodari posse sum-
mo bono, ut ad eum locum D. Thomas obser-
vat. Nam cum omnibus rebus ingenita sit in-
clinatio ad bonum, omnisq; actio in bonum B

*Capr. in 1. d.
1.7. 3. art. 1.
Cate. 1. p. q.
8. art. 2.*

feratur; & omne bonum sit quædam summi
boni participatio: consequens est, ut omnia,
saltem virtute & implicite in summū bonum
tendant. Quod docet D. Augustinus 10. de
Trinit. cap. 6. Et Boetius 3. de Consol. Philos.
prosa 2. tuereturque D. Thomas in 1. secundæ,
quæst. 1. art. 6. Et eius seculatores varijs in lo-
cis. Verum quia ratio illa appetendi implici-
te & ritute, recondita est, ac non ita propria,
atq; adeo definitioni minus apta; non vide-
tur de illa intelligenda proposita definitio.
Ac quod ab Aristotele in eum sensum nequa-
quam accepta fuerit, ex eo ostendit potest: quia
eodem capite, quo definitionem hanc tradit,
explicans, quam ratione omnia appetant
bonum, & quodnam bonum id sit? docet ex
scriptis & bonis quæ appetuntur, alia amabili-
tora esse, alia minus amabilia. Itaque nomi-
ne boni quod appetitur, non summum bo-
num duntaxat, sed alia etiam peculiaria bo-
na designat.

Nec oblat ratio in contrarium adducta:
licet enim definitio illa singulis bonis pri-
mo non competat, quia non omnia quodvis
particulare bonum appetunt: bono tamē
in commune prout dubio conuenit. Hoc
enim experunt omnia, cum in singulis bo-
nis, quæ res queque optant, includatur. Ac
bonis etiam particularibus prædicta defini-
tio secundaria ratione aptari debet: quia &
bona particulatim sumpta dici queunt appeti-
tus ab omnibus, quatenus vnaquæque res ap-
petit suum bonum; & bonum cuiusque est
id, quod unumquodque appetit. Quo etiam
pacto in 1. Phys. Auct. definitio illa principio-
rum (*Principia sunt, quæ nec ex se, nec alijs, sed*
ex ipso sunt omnia) principijs particulatum
sumptis accommodatur. Dicuntur enim com-
posita naturalia esse, id est, constare aut fieri
ex ijs principijs ita acceptis: quia licet non o-
mnia e quibuslibet indefinite sint, vniquod-
que tamen est ex suis.

*Quo pacto
definitio bo-
ni singuli
bonis accò.
modatur.*

*Perfectum
quid sit.*

A Itaq; bonum & perfectum, et si apud Theo-
logos & Philosophos pro eodem sepe vi-
tarentur; differunt tamen inter se quod bo-
num, si secundum suam propriam formalenq;
operationem spectetur, significat relatione con-
venientis: perfectum vero (intellige ut est quid
transcendentis, & ut cum ente reciprocatur)
importat negationem defectus, modo ante
explicato.

Denique definitio Plotini, & illa alia quæ
ex D. Dionysio colligitur, ita probandie sunt,
ut ea de qua agimus minime improbetur.
Potest enim una eademque res diuersa con-
sideratione, alio & alio modo apte describi.

Illud autem hic obiter aduerte, cum bonum
dicitur diffusuum sui, id sub quadruplici
causarum genere intelligi posse: sub genere
causæ finalis, quatenus motione metaphori-
ca allicit appetitum: sub genere causæ effi-
cientis, quatenus aliud quidpiam efficit: ut
lucem sub genere causa formalis, prout
se alteri tribuit ipsum actuando & perci-
endo; quo pacto forma se materie com-
municat. Ad quem etiam modum pertinet
ea communicatio, qua in mysterio incarnationis
personalitas Filij humanitatì assumptæ
diuinitus tributa est. Sub genere cause ma-
terialis, prout se alteri dat, souendo sustinen-
do illud: quæ causalitas est propria mate-
ria respectu formæ, & subiecti comparatio-
ne accidentiis quæ recipit. Ut igitur aliquid
dicatur diffusum sui, sat est aliquo horum
modorum posse diffundi.

Quod autem obiectebatur, nos aliquando D. Th. in 1.
mala appetere: facile dilutetur ab eo, qui dixe 2. 9. 8. art. 1.
rit, sepe nos appetere, quæ re ipsa mala sunt, & 1. Ebd.
et tamē aliquam boni speciem induunt. Vnde lett. 1. Verr.
Aristoteles lib. 2. Phys. c. 3. text. 31. docet, in ijs 3. contra
quæ oportet nihil referre, num ea bona sunt, Gen. c. 19.
vel bona apparent. Et cap. 1. lib. 1. Polit. ait,
E cuius quod videtur bonum esse, gratia omnes
omnia agere. Et in lib. de Comm. anim. mot.
bonum ementitum locum boni tenere.

ARTICVLVS III.

Quoniam appetitu omnia bona
appellant?

I Vee hic quispiam rogarit, quoniam appeti-
tu omnia appetant bonum? Pro quo scien-
dum, appetitum aut esse innatum, aut elici-
tum. Appetitus innatus est propensio ingensis
ab auctore naturæ, quæ vniuersaliter ad id, quod
sibi conuenient est, inclinatur. Hic vero appeti-
tus in tria membra diuiditur: in naturalem,
sensitivum, & intellectivum. Appetitus natu-
ralis, est appetitus innatus, quo re absque illa no-
titia inclinatur in id, quod sibi conuenient est. At-
que hoc modo non solù appetitus, quo ma-
teria

*Appetitus
duplex.*

DISPV T. I. QV AE ST. II.

QVÆSTIO II.

Vtrum omnis appetitio feratur
in bonum?

ARTICVLVS I.

Quibus argumentis pars negativa o-
stendit videatur.

A N hac disceptatione ad negationem
partem despicere Gabriel in 2. d.
6. q. 1. Ochamus in 3. d. & q. 15. ad
dub. 3. Angelus Moral. capit. 2. a-
liq; nonnulli, afferentes, posse vo-
luntatem appetere malum quæ malum, & re-
pudiare bonum quæ bonum. Alii enim bo-
num bifariam usurpat: uno modo, prout di-
stribuitur in honestum, vile, & delectabile;
altero, quatenus id est atque volibile: si-
militer, malum vel sumi, vt diuiditur in tur-
pe, inutile, & molestum; vel vt idem est ac no-
lible. Tum statuant, voluntatem nihil posse
appetere, nisi sub ratione boni posteriori mo-
do, posse tamen velle aliquid, non sub ratio-
ne boni secundum priorē sensum: simili-
terque nihil posse nolle nisi sub ratione mali
secundo modo, posse tamen aliquid nolle, nō
sub ratione mali primo modo.

Hinc facile iam erit proposito dubitationi
occurrete: videlicet appetitum, quo omnia
bonum appetunt, esse indiscriminatum quem-
libet ex ijs appetitibus, quos recentiuimus. Ut
enim ex ipsorum definitione constat, omnes
in bonum feruntur; et si nec eodem pacto o-
mnis, nec in cunctis rebus omnes infici. Nam
ea quæ cognitione carent, appetitum naturale
duntaxat fortia sunt, ibi ut naturalem &
sensitivum, homines naturalem, sensitivum,
& intellectivum.

Dicitio. Erit tamen qui ita obiectat: Appetitus sen-
situs suæ naturæ est propensio ad ma-
lum: ergo non omnis appetitus est inclina-
tio ad bonum. Probatur antecedens, pri-
mum ex illis verbis Genes. 8. *Sensitivus hominis*
ab adolescentia sua prævi sunt ad malum. Quæ
verba potissimum de appetitu sensitivo in-
telliguntur. Deinde, quia Concilium Tri-
dentinum sensu docet, concupiscentiam (que
est appetitus sensitivus) inter dum vocari ab
Apostolo peccatum, quia à peccato est, & ad
peccatum inclinat: vnde & tomes peccati di-
cuntur.

E Huic obiectio occurrendum est: appeti-
tum sensitivum dici inclinari ac malum, quia
cum feratur in bonum iucundum et in pro-
prium obiectum, plerumq; accedit, vt quod
ei iucundum & delectabile est, recta ratione
& legi diuinæ aduersetur. Quo spectat illud
D. Pauli ad Gal. 5. *Ego concupiscit aduersus fra-
tium, & spissus aduersus carnem.* At quamvis
appetitus in illiusmo di malum, hoc est, in id F
quod à recta ratione alienum est, tendat, id-
coque peccatum & formes peccati vocetur, vt
Concilium Tridentinum explicat; haud pro-
pterera ferri desinat in bonu naturæ sue con-
veniens: sive ahdicatur manet, appeti-
tum esse inclinationem ad bonum, acce-
ptatae boni appellations sine id
à recta ratione deflecat,
sive non.

ARTICVLVS II.

Concluditur pars affirmativa: diluun-
tq; aduersariorum argu-
menta.

A Scerendum tamen est, omnem appeti-
tionem tendere in bonum: it docet Ari-
stoteles lib. 8. Et hic cap. 2. lib. 1. de Repub. c. 1.
libro 2. de Anima, cap. 10. lib. 6. Topic. cap. 4.
D. Dionysius 4. c. de diuin nomin. D. Thom.
in 1. 2. quest. 8. art. 1. Durandus in 1. dist. 46. q.
2. Mortuus in 2. q. 16. art. 3. Butidanus: latie.

u b b

Primaria
1.0
Secondaria
Salms. arg. 1.
adversaria
partis.

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

q. & alij. Probatur q. ex eo: quia bonum est obiectum appetitus: nulla verò potentia fertur nisi in suum obiectum. Secundo: quia quid vnumquodque melius est, cō magis ad suamorem allicit: id autem planè indicat bonitatem esse, quæ in qualibet re appetitu ad se rapit. Itaq; licet obiectum formale voluntatis si volibile, sicuti obiectum formale visus est visibile; tamen bonum, vi diuiditur in honestum, utile & iucundum, non minus latè patet, quām volibile siue appetibile. Vnde absoluē pronunciandum est, voluntatē nihil posse vele, quod nō aliquam rationem boni, seu veram, seu adumbratam obtineat.

Ad primum argumentum corum, quæ pro contraria parte attulimus, dicendum erit: ita se habere appetitū ad bonum, vt intellectus ad verum, quātenus sicuti intellectus non assentitur, nisi ei quod ipsi tanquam verum offertur; nec disensum exhibet, nisi ei quod ipsi representatur tanquam falsum: ita voluntas non amplectitur, nisi id quod ei tanquam bonum obiecit; nec repudiat, nisi id quod ipsi proponitur sub specie mali.

Sol. 2. Ad secundum, concessio antecedente negatur consecutio: non enim ad libertatem voluntatis spectat, vt possit in malum, quā malum est, tendere: alioqui posset vagari extra metas sui obiecti.

Qui tamen suam experiri libertatem, habet rationē boni iucundi, non negamus, posse quempiam velle aliquid malum sub ea notione: sed hoc non est velle malum, quā malum sed vt appareat bonum, seu prout ob exten-
tiam libertatis delectabile fit.

Sol. 3. Ad tertium respondendū: dominatos vel le flagitia & displicientia Numinis diuini, sub aliqua tamen adumbratione boni: non quidem honesti, cum omne honestatis amorem depositerint sed vt quidpiam sibi conuenienter, ad explendam iram & odium in Deum, à quo puniuntur. Quod similiter dicendum de ijs qui alijs mala optant: nimis optante illa, tanquam media ad capiendam vindictam, alimine eiusmodi finem obtainendum, à quo tale obiectum aliquam boni similitudinem mutuatur.

QVÆSTIO III.

Dediuitio Boni in commune.

ARTICVLVS I.

Varietates bonorum diuisiones.

Quānam res essent in bonis numerantiae, & quæ bona quibus excellenter, magna fuit in scholis Philosophorum concertatio: vt constat ex ijs, quæ tradidit D. Augustinus lib. 9. de Ciuit. Dei, cap. 4. Cicero in li-

A bro de Fin. & t. Acad. quæst. Seneca in lib. qui inscribitur. Quod in sapientem non cadat iniuria.

Sed omissis nunc eiusmodi controversijs, aliquot bonorum diuisiones, quæ celebriter sunt, in medium afferemus. Plato i. de Leg. distribuit bona, in diuina & humana. Bona diuina dixit esse, prouidentiam, temperantiam, iustitiam, fortitudinem: humana, valetudinem, formam, robur, diuicias Aristoteles i. Ethic. capit. o. bonum diffundit in decem Categories: substantiam, quantitatem, qualitatem, &c. Idem lib. i. magn. Moral. cap. 3. & 1. Rhet. ad Theodect. cap. 5 post Platonem libro 3. de Leg. docet, bonorum alia esse bona animi; vt virtutes: alia corporis) vt vires, sanitatem; alia exteriora: vt diuitias, famam, honorem, dominatum. Quam distributionem tam Peripateticis, quām Academicis veteres celebrarunt.

C D. Augustinus libro 2. de libero arbit. cap. 19. & in lib. de cognit. vere virz., cap. 7. quadruplicem inveniat bonorum varietatem, secundum quatuor gradus rerum: nimis existentium, viventium, sensibilium, & intelligentium. Idem super Psalm. 134. distribuit bonum, in bonum quod per se ipsum bonum est; & in bonum quod ab alio est bonum: hoc est, in bonum per suam essentiam, & bonum participatione. Est autem solus Deus bonus per suam essentiam (quomodo Patres interpretantur illud Christi Domini, Luke 18. Ne mo bonus, nisi solus Deus.) Tum ga solus Deus ex sua essentia independenter à quolibet alio bonitatē habet: tum quia omnis diuina perfectio, tam moralis, quām naturalis, & deniq; omnis formalis perfectio in Deo existens, vt potentia, sapientia, iustitia, est ipsa diuina essentia. Quod nulli creaturae conuenit: nec enim, verbi gratia, virtus aut sapientia Angeli vel hominis, ipse Angelus aut homo sunt.

E Alij ita diuidunt bonū, vt quædam sunt maxima, alia media, alia infima: vt maxima sint virtutes, quib; recte vivunt; media, animæ facultates, sine quibus vt nec vivere, ita nec recte vivere quisquam potest; infima, bona corporis, & fortuita temporariaq; omnia.

ARTICVLVS II.

Distributio Boni in Honestum, Utile, & Iucundum.

P ræter superiores diuisiones alia quoque est, quam afferunt Aristoteles libro 2. Ethic. cap. 3. D. Ambrosius in lib. de Offic. cap. 9. Tullius 5. Tusculan. quæst. alijque autores comuni consenserunt: nempe in bonum honestum, utile, & iucundum siue delectabile: cuius partitionis ratio explicatur a D. Thoma

ma

Ratio pro-
pos. diuisi-
onis.

DISP VT. II. QVÆST. I.

A iucundum. Fit tamē interdū, vt vna eademq; res, diversa consideratione, honesta sit, utiles, & delectabiles: vt dilectio Dei, quæ in se actio quædam honesta est, & ad beatam vitam consequam utiles, & cum animi voluptate delectationeq; exercetur.

B Est autem predicta diuisione, vt aduentit loco cit. D. Thomas, non vnuocet, sed analogi, quod à suis membris iniquabiliter participatur. Primo enim dicitur de honesto, secundum de delectabili, tertio de utile: quia honestum appetitur propter se, utile propter honestum, delectabile vero possessionem rei committatur. Lege etiā M. Albertum i. part. sum. tractat. 6. quæst. 26. mem. 1. Capreolum int. d. 3. art. 1. in solut. argum.

DISPVTATIO SECVNDA.

DE FINE.

QVÆSTIO I.

Vtrum Finis & Bonum idem sint?

ARTICVLVS I.

Questionis in utramque partem disputatio.

Ratio boni
& finis.

O s' tractationem Boni, sequitur vt de Fine disputemus. Ac primū negatiua pars controvrsia ex eo ostenditur: qd bonum, quā bonum, significat relationem conuenientię at finis, quā finis, importat relationem causam, sic finalis. Vnde & bonum definitur id, quod conuenienter est: finis vero id, cuius gratia certa fiunt.

C nisi quia finis causalitas, vt in 2. Phys. ause. lib. ostendimus, consistit in motione illa metaphorica, qua appetitus mouetur.

ARTICVLVS II.

Solutio questionis, & argumentorum explicatio.

D Secundū, quia bonitas diuinæ, cōparatio ne actus diuini amoris, non habet rationem finis: alioqui diuina bonitas exerceret causitatem aliquam erga diuinū actum, sicut in Deo aliquid esset causatum: quod nefas est dicere. Quare aliquid bonū est respectu alicuius, quod respectu illius non est finis.

E E contrario, quod finis & bonū idem sint, potest suaderi p̄tium, quia id supponitur ab Aristotele libro 2. Physic. cap. 3. text. 31. & 1. Ethic. cap. 1. Deinde, quia cum bonū sit quod omnia appetunt, necesse est omne bonum habere vim ad alliciendum appetitum: at quid quid appetitum allicit, vendicat rationem fi-

A Dueitendum, bifariam queri posse, utrum Bonum & Finis idem sint: numis vel formaliter, ita vt ratio formalis utriusque eadem sit: vel quoad fundamenti reciprocationem, ita vt nihil sit bonū, quod non etiam rationem finis sortiatur, & contraria: deinde hoc posteriori modo, vel sumi actu, ita vt quidquid est actu bonū, sit actu finis & est converso: vel potestate, vt omne bonum sit finis actu, vel potentia. Ruris vel accipi comparatione creaturarū duntaxat, vel etiam comparatione Dei. Quibus positis triplici assertione respondemus. Prima sit: Bonum & Finis formaliter non sunt idem. Hanc p̄bat pri-

b b b 2

II IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

12

QVÆSTIO II.

ma ratio superioris articuli: candemq; in eo A
sentū astruximus in Physicis loco cit.

Secunda assertio: Bonū & Finis, quocumque modo sumantur, non sunt idem quoad fundamenti reciprocationem respectu Dei, si sermo sit de actionib; diuinis internis. Hanc demonstrat secunda ratio eiusdem articuli. Refinximus autem assertionem ad actiones internas Dei: quia externæ sunt propter finem, quatenus Deus unum opus propterea illud efficit: vt incarnationem Verbi diuini. B proptei hominū salutem; & omnia propter se, iuxta illud Proverb. 16. *Vniuersa propter se-
meipsum operatus est Dominus.*

3. assertio. Tertia assertio: Bonum actu & finis actu, comparatione creaturarum non idem sunt quoad reciprocationem: sunt tamen aliquo modo idem, si secundum potestatem sumuntur. Prior pars huius ex eo ostenditur: quia licet omne, quod est actu finis rei creatœ, sit actu bonum (siquidem nihil mouet translatatio illa motione, de qua paulo ante disimus, nisi quod bonum & conueniens est: vt constat ex ijs, quæ superius disputata sunt:) nontamen quidquid est actu bonum, est etiam actu finis: vt patet tum alijs exemplis, tum in auro, quod ab eius contemptore minime procuratur aut appetitur: atque ita respectu illius non habet rationem finis, et si in se actu bonū quidpiam sit. Posterior pars eiusdem assertoris inde constat: quia quid quid potest reddi bonum & conueniens respectu aliquid, et si tunc comparatione illius non sit actu bonū & conueniens, potest sua- pre natura ab eo appeti, habereque rationem finis respectu illius: & e conuerso, quidquid potest ab aliquo expeti, & obtinere rationem finis comparatione aliquid, potest esse ei- dem bonum & conueniens, vel saltē ut ta- le apprehendi.

Quare ad primum superioris articuli ar- gumentum non est cur respondeamus, cum probet primam assertione: nec ad secun- dum, cum probet secundam. Ad tertium, quod ad priorem eius partem attinet, dici- mus: nihil aliud velle Aristotelem locis citatis, quam finem & bonum esse idem fundamen- to (intellige cum ea moderatione, quam supra attulimus:) hoc est, vnā tandemque sanitatem, & esse bonum & finem, diu- fera tamen consideratione. Ad reliquam partem eiusdem argumenti respondendum est: et si quodlibet bonum ad aliquem appetitum al- liendū vim habeat, cū necessariō sit conuenientia alicui; non tamen oportere, si- cūt monimus, quodlibet bonum actu exercere eam affectionem, in qua actualis causalitas finis consistit.

Vtrum omni ac soli naturæ intellec- tuali conueniat, agere pro- pter finem?

ARTICVLVS I.

Argumenta partis negativa.

G 1. argu. Nprimis quod non omni nature intellectuali cōpetat agere propter finem, videtur facile conclu- di posse. Primum, quia homi- nes multa agunt circa delectum, quæ proindenō faciunt gratia finis alicuius. Secundū, quia cognitio intuitiva diuinæ es- sentia non est propter finem, cū sit ipse vltimus finis creaturæ intellectualis: vt docet D. Augustinus 11. de Trinit. cap. 6. alens volun- ratem videndi Deum habere pro fine ipsam visionem. Tertiū, quia si omnis humana ope- ratio est propter finem, nulla est actio hu- mana otiosa: siquidem otiosum est id, quod fine caret: cū tamen & verba & opera otio- sa multa esse negari non possit.

Deinde, quod non sola intellectualis na- tura agat propter finem, ostenditur, quia Ar- istoteles lib. 2. Phys. communi Philosophorum assertio inde constat: quia quid quid potest reddi bonum & conueniens respectu alicuius, et si tunc comparatione illius non sit actu bonū & conueniens, potest sua- pre natura ab eo appeti, habereque rationem finis respectu illius: & e conuerso, quidquid potest ab aliquo expeti, & obtinere rationem finis comparatione alicuius, potest esse ei- dem bonum & conueniens, vel saltē ut ta- le apprehendi.

ARTICVLVS II.

Enodatio controversie.

D 2. argu. Uplici conclusione hæc questio expli- canda est. Prima sit: Si agere propter finem absolute sumatur, omnia agentia agūt propter finem. Probatur: Quia omnia agentia, dum operantur, intendunt aliquid bonū, ad quod vel se ipsa dirigunt, vel ab auctore na- turæ diriguntur: operati autem hoc modo, est propter finem operari. Secundū, quia cum multæ causæ sunt inter se essentialiter subor- dinatae, sublata causalitate primæ, necesse est aliarum etiam causalitates tolli: finis vero est omnium causalium prima, cui aliæ causæ es- sentialiter subordinantur: vt conitat ex ijs, que in 2. Phys. lib. differimus: quare nisi finis mo- veat, nulla erit efficientia causæ motio aut o- peratio. Vnde sequitur, omnes agentiū actiones esse propter finem.

Secunda conclusio: Agere propter finem, 2. cont. dirigendo se ad illum, proprium est intel- lectualis naturæ. Hæc ex eo patet, quia se ip- sum

DISPVT. II. QVÆST. II.

14

QVÆSTIO III.

Sitne aliquis vltimus finis huma- narum actionum, annon?

ARTICVLVS I.

Dissolutio questionis.

P 1. argu. Etiam si finis vltimus sit, non est vltimus, vt bellus sine nullis, vt arbores & elementa. Tendunt autem hæc in finem impulsa à motore pri- mo, id est, à Deo, eo modo quo sagitta fer- tur in scopum à iaculatori directa. Ut enim sagitta ad scopum attingendum impetum recipit ab eo, à quo mittitur: ita agentia na- turalia consequuntur propensionem ad suos fines à Deo, à quo formas & virtutem ad proprios motus obsecundos loquitur. Vnde opus naturæ, dicitur opus intelligentiæ. Si- gnificatur autem predicta inclinatio in diuinis litteris nomine ponderis, cū dicatur Sap. 11. Deum dispoluisse omnia in pondere: vt explicat D. Augustinus libro 4. in Genes. cap. 3. Quod spectat illud eiusdem Augustini 13. Confel. cap. 9. Amor meus, pondus meum: illo fer- rer quoque seror.

2. argu. Ad primum vero argumentū eorum, qui bus ostendit videbatur, naturæ intellectuæ non competere propter finem agere, dicen- dum: imprimis id non ita conueniret tali na- turæ, quasi illa se dirigit ad omnes suas o- perationes; cū planum sit, multis actus, tam internos, quam externos, circa omnem deliberationem à nobis exerceri: est ergo id D intelligendum de actibus deliberatis. Verum etiam i), qui liberis non sunt, aliquid bonum & finem spectant: licet non soleant appellari actus humani, quod non sint in hominis po- testate, nec ab eo libere administrantur.

3. argu. Ad secundum: duplē esse finem, nem- pe obiectuum & formalem. Obiectuum est res quæ possidetur: formalis est actio qua possidetur. Ad argumentum igitur dicen- dum: cognitionem intuituam diuine na- turæ, sive beatificam visionem, esse finem formalem: Deum vero, circa quem versatur, esse finem obiectuum. Nihil autem obsta- re, quod minus eadem actio dicatur finis for- malis: & tamē sit propter finem obiectuum, quatenus per eam finis obiectius immediata- te attingitur: quo modo se habet beatifi- catio.

4. argu. Ad tertium: non diei verba aut opera or- tiosa, quod nullum omnino finem spectent, sed quod careant fine conuenienti, qui eis p- ximè apponi debet.

Ad aliud quid respondendum sit, patet ex di- stis.

N hac cōrrouersia sit prima con- clusio: In quolibet genere huma- narum actionum dandus est ali- quis finis vltimus. Hæc traditur ab Aristotele 1. Poſt. cap. 3. & lib. 7. Phys. c. 3. & lib. 8. cap. 3. & lib. 2. Metaph. cap. 2. & Ethic. cap. 7. Probatur q; ex eo: quia sicut in mouentibus per se ordinarijs, quorum sci- licet vnu pendet ab alio causando, non po- test dari progressus in infinitis sed necessariō deueniendum est ad aliquod primū, alioqui non esset motus: ita in finibus consistendum est in aliquo vltimo, quod sit primū mouens finaliter, in quo appetitus conquiccat: aliter nulla esset appetitio.

Hinc colligit D. Thomas in 1.2. q. 1. artic. 4. Necessariō necessariō quoq; dandum esse aliquod me- dium primū. Nam sicut intentio debet figi medium, in aliquo fine vltimo, à quo voluntas incipiat moueri: ita dandum est aliquod medium pī mū, ynde incipiat executio, alioqui nunquam inciperet. v. g. aduocat medicus ægrotus, ut ve- nam tenter & potionem praescribat: pōtio- nem ab eo prescriptam accipit, vt corpus ex- tenuet: corpus extenuat, vt sanitatem confe- quatur. Ut igitur in hoc progressu appetitio ægroti terminatur in sanitatem, & à vocatio- ne medici executionem ordituri atq; ijs dem- ptis, nihil ægrotus circa sanitatem comparan- dam molitur: ita in ceteris quoq; appeti- tionibus idem eveniet.

Secunda conclusio sit: Omnis appetitio 2. conc. tendit in vltimum finem, & in summum bo- num. Hæc assertur ab Aristotele 1. Ethic. cap. 7. vbi ait, omnia que à nobis expectuntur, ob- felicitatem expeti. Est etiam D. Augustini 10. de Trinit. cap. 6. & lib. 13. eiusdem operis cap. 5. & Boetij 3. de conf. philos. prosa 2. D. Thos. mag. cum Mag. Sent. in 4. d. 49. q. 1. artic. 5. q. 1. & 3. contra gentes à cap. 7. Sudetum autem ex eo, quia quidquid appetitur, non nisi sub ratione boni alicuius appetitur: vel ergo e- iusmodi bonum est omnino perfectum, at- que ita est vltimus finis: vel non est per- fectum omnino, siueque appetitur in ordine ad perfectum: (semper enim inchoatio alicuius ad perfectionem ipsius ordinatur) patet autem, imperfectum tam in naturalibus, quam in arte factis esse inchoatione perfecti. Quo- circa D. Augustini 13. de Trinit. cap. 3. cū di- xisset omnes homines velle esse beatos, & nol- le esse miseros, subdidit: quicquid aliud quis-

b b 3

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

*quam latenter rexit, ab hac voluntate, qua etiam
satis nota est, non recedit.*

Secundo, confirmatur eadem conclusio, quia ita se habet ultimus finis in mouendo appetitum, sicuti in alijs motibus primum mouens. Ut ergo causa secunda non mouent aut quicquam agunt, nisi concurrente ac mouente prima, ita creata & secundaria appetibilia non mouebunt, nisi mouente si- ne ultimo.

ARTICVLVS II.

Obiecta, eorumq; solutio.

Obiecta. **S**unt tamen contra superiores conclusio- nes argumenta. Contra priam hæc: Non repugnat dari progressum infinitum in finibus: ergo non necesse est dari aliquem finem ultimum. Antecedens probatur: quia avarus, qui finem statuit in diuitijs, nunquam insatiatur: sed alias arque alias in infinitum desiderat: iuxta illud Solonis apud Aristotelem 1. Polit. cap. 5.

Finis opum posse non est mortalibus illis.
Igitur non datur in rebus appetendis terminus, in quo appetitus consistat. Præterea, in numeris datur subordinatio essentialis, cum in ijs inueniatur per se ordo prioris & posterioris: nam ternarius sequitur per se binarium, & ternarium quaternarius, sive in infinitum: ergo non repugnat, in finibus etiam subordinatis infinitudinem reperiri.

Deinde contra secundam conclusionē huc in modum objeicitur. Multi dum agunt nihil de summo bono cogitantur multi etiam beatitudinem constituerunt in diuitijs & voluptatibus, & ad hunc finē suas collimarent actiones: sicut non quicquid ab his appetitur, propter summum bonum appetitur.

Ad primum horū concedendum est, quod *Dicitur*, eo probatur: videlicet ut in causis efficientibus, ita & in finibus non essentialiter subordi-

Bnatis, id est, quæ ita se habent, ut actualis motionis unius ab actuali motione alterius non dependeat, haud incommodum esse, dari progressum infinitum. Ex quo tamen non sequitur, illam appetitionum infinitatem non redere in summum bonum, quatenus bona particula, in quæ fertur, sunt participationes summi boni. Itē ad id, quod de numeris obiecitur, dicimus: numeros non crescere in infinitum, nisi procedendo à minoribus ad majores: at minores non pendere à maioribus, sed contineantur enim binarius à ternario, sed ternarius à binario dependet: quo sit, ut in numerorum dependentia non detur progressus in infinitus.

Ad aliud, quo secunda conclusio oppugnat, *Dicitur*, botur, respondendum quod iam ex dictis patet: videlicet, ut quis in summum bonum tendat, non opus esse de eo cogitare, vel ad ipsum actiones suas actu explicitè dirigere: sed satis esse, appetere aliquid bonum, vel quod boni specie habeat, cum id omne necessariò summum bonum aliquo modo participet.

DISPVTATIO TERTIA.

DE FELICITATE.

QVÆSTIO I.

Vtrum felicitas consistat in bonis externis?

ARTICVLVS I.

Quæ argumenta ostendere videantur, in ijs consistere.

Best. lib. 2. de consol. Phil. D. Thom. 1. 2. Quæ argumenta ostendere videantur, in ijs consistere.

Nhac disceptatione sciendum imprimis, beatitudinem nihil aliud esse, quam summum hominie bonum. Quod à Boetio 2. de cons. Prof. 2. definitur, statue omnium bonorum aggregatione per quæst. 2. & à Tullio 3. Tusculan. quæst. secreta lib. 3. extra malis omnibus cumulata bonorum complexio. De Genit. 2. nullia autem se apud Philosophos tanta dog-

Ematum varietate certatum fuit, ut de hominibus felicitate: de qua Aristoteles 1. & 10. Eth. Laßtantius lib. 3. diu. Inst. D. Ambrosius lib. 2. Fin. & in de Offic. Clemens 2. Strom. Eusebius lib. 11. q. 1. Tusc. de P̄par. Euangel. capit. 20. D. Augustinus 13. de Trinit. cap. 4. & 19. de Ciuit. Dei, capit. 1. vbi ait, M. Varonem collegisse 288. sententias, quæ esse poterant Philosophorum de Beatitudine.

Quoniam

DISPVT. III. QVÆST I.

18

Quoniam inter omnes cōstat, felicitatem hominis bonum esse; disquirendum occurrit, in quónam bono ea cōsistat. Cum verò bonorum, ut superius diximus, tria sint genera: bona extera, bona corporis, bona animi: hæc tria ad controversiam dijudicandam breviter percurremus. Sunt autem externa bona potissimum diuitia, potestas, honor, gloria. Ex quibus posteriora duo eo inter se differunt: quod honor sit reuerentia, quæ alii cui exhibetur in testimonium virtutis, aut alterius excellentiæ, quæ in illo est: gloria verò, ut D. August. lib. 28. q. 31. ait: est clara cum laude nosit. Vel, ut definit Tullius in lib. de Inven. et frequent de aliquo fama cum laude.

In primis ergo, quod felicitas, hoc est, summum homini bonum, sit in opibus & diuitiarum affluencia, videtur posse ostendti. Nam **1. argum.** felicitas est status omnium honorum aggregatione perfectus: qui status diuitijs maximè obtinetur; siquidem, ut s. Eth. cap. 5. Aristotle docet, omnia pecunias possidentur: & ut dicitur Ecclesiast. 10. *Pecunia obedunt omnia.* Secundò, quod sit in potestate & dominatu, suadet. Nam felicitas in eo consistit, quo homines ad Dei similitudinem proprius accedunt: quod certè interuenit potestatis ac regiminis assequuntur: vnde si, qui alijs presunt, in diuinis litteris Dij vocantur.

3. argum. Exod. 13. *Dixi non deraber.* Tertio, quod in gloria sive in honore sita sit, ostenditur. Nam in eo esse videtur, quod ab hominibus ardenter expetitur: eiusmodi verò est gloria sive honor: ut testatur * Cicer. Trahimur, inquit, omnes laudis studio. & primus quisque maxime gloria ducatur. Est etiam eiusdem rei argumentum, quod nullius boni iacturam tam iniquo animo patiuntur homines, quam honoris & gloriæ.

ARTICVLVS II.

Negatiuam partem questione- ram esse.

Pro quadripartita illa varietate externorum bonorum, quatuor conclusiones statuimus. Prima sit: Felicitas non consistit in diuitiis. Probatur primum: quia summum hominis bonum non subiacet fortuna: siquidem bona fortuna, cuiusmodi sunt diuitiae, absque studio rationis obuenient: summum vero bonum pat est, ut non nisi per rationem, quæ in homine potiore locum obineret, adipiscatur. Item, quia, ut docet Aristotle 1. Polit. cap. 6. diuitiarum duo sunt genera: quædam naturales, quæ videlicet à natura nobis ad vsum tribuuntur: ut plantæ, iumenta, prædia: quædam artificiales: ut pecunia, quam ars humana ob facilita-

A tem ad permutationes faciendas inuenit: est enim nummus aliorum bonorum fortunæ tanquam communis mensura. Quod verò in nullo horum felicitas sit positiva, ostenditur: quia diuitiae naturales non comparantur sui gratia, sed ad sustentandam vitam; atque ita non sunt ultimus finis: multò minus autem artificiales, quæ propter naturales queruntur. Tertio: id, in quo distribuendo maius est bonum quam in possidendo, non potest esse sumum bonum; siquidem hoc tale esse oportet, ut possessorum beatum reddat: atque maius bonum est in distribuendis, quam in possidendis diuitiis: ergo, &c.

Secunda conclusio: Felicitas non consistit 2. **conclus.** in potentia. Probatur: quia potentia humana instabilis est, nec hominis voluntati subiaceat, & tam bonis, quam malis obuenit. Preterea, potest quius ea in utramque partem bene & male vti. Item, potentiam & imperium comitatur odium & timor. Quod pertinet vulgatum illud: *Necessitate multi timunt,* quem multi timunt, & illud Seneca: *Similis ista possit conditor mundi Deus, adiutor & regnum.* Cum ergo oporteat felicitate ab hisce malis & incommodis liberari, & ex omni parte innoxiam esse, patet, non debere illam in potentia & dominatu collocari.

Tertia conclusio: Felicitas non consistit in 3. **conclus.** honore. Probatur: quia, ut disputat Aristoteles, Ethic. cap. 5. beatitudo debet esse in beato: honor vero est in eo, qui honorem exhibet, non cui exhibetur. Item, quia honor impeditur ob aliquam excellentiam, estque stat. 1. Eth. illius quasi testimonium: hominis autem ex 12. et 1. R. becellentia & dignitas in ipsa eius beatitudine tor. c. 1. maximè continetur: quo sit, ut possit quidem honoros beatitudinem consequi, non tamen ipsam beatitudinis rationem in se formaliter includere.

4. Quarta conclusio: Felicitas non consistit 4. **conclus.** in gloria seu fama. Probatur: Nam felicitas est solidum viresq; bonum: sive autem contingit, gloriam & famam faciatam esse, ac falsis populis rumoribus collectam: cum sive homines decipiuntur, & arbitratu suo quo volent in utramq; partem de alijs prædicent. Item, quia gloria reddit homines elatos & insolentes: quod pertinet illud Seneca: *Qui vivit notus omnibus, moritur ignotus sibi.*

ARTICVLVS III.

Solutio argumentorum primi articuli.

Argumenta primi articuli hunc in modum soluenda sunt. Ad primum dicendum: omnia pecunia possideri, eidemq; obdñe, omnia, inquam, non simpliciter, ut pla-

19. IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

Dicitur. sed omnia venalia, quatenus ea omnia pecunia compatisantur: tum etiam, quia plerique diutius obtemperant, & ad eosum se natus effingunt.

Dicitur. Ad secundum respondendum: et si dominari fiant homines admodum similes Deo; aliud tamen esse, quo ad Dei similitudinem proprius & excellentior modo accedant, nimis tam cōtemplatione, in qua ut progesse dicimus, hominis felicitas consistit.

Dicitur. Ad tertium: vehementius esse contemplationis desideratur, in qua sita est felicitas, quam honoris cupiditate. Nec ostendit, quod multi tam graueriter ferant honoris iacturam, ut eam etiam aliorū honorū, quae ad animū pertinet, amissione pluris faciant: id enim ex depravato affectu & ambitionis studio prouenit.

QVÆSTIO II.

Vtrum felicitas consistat in bonis corporis?

ARTICVLVS I.

Argumenta pro parte affirmativa.

Bona corporis potissimum sunt voluptates sensuum: valetudo, pulchritudo, robur. Quod in his felicitas sit collocata, hæc argumenta videtur ostendere: Felicitas est in eo, quod propter seipsum expicitur: sed ita habet voluntas: ut testatur Aristoteles in Ethic. cap. 2. atens, ridiculum esse ab aliquo querere, cur delectari velit. Igitur felicitas est in voluptate. Ceterobratureque argumentum: quia, ut summa miseria in doloribus, ita summa beatitudine in dolorū vacuitate & delectatione videntur ponenda.

Secundò, id quod ipsum esse & vitam hominis conseruat, est summum hominis bonum: at qui valetudo conseruat ipsum esse & vitam hominis, ut patet: ergo valetudo est summum hominis bonum. Accedit, quod valetudo vitam maximè in cunctam reddit, ac sine illa nec sensu funtiones, nec ipsi contemplatio suauis est. Ideoq[ue] scitè dictu[m] est à D. Augustino in lib. de bono coniugal, cap. 25. Melius esse habere Zachei statutam, eti[am] contraria & brevem, cum sanitatem quam Golicum, cum febri. Et à Platone in Gorgia: optimus esse valere, secundò formosum esse, tertio diuitias possideren nulla fraude quæ sitas.

Item, quod beatitudo collocanda sit in pulchritudine, ostenditur: quia pulchritudo, quæ definitur apta membrorum compositione cum coloris suavitate, videtur principium hominis ornamenti maledicere, et praestans forma communibus suffragijs imperio digna

*Enripius

A iudicatur, & oris venustas ipsam virtutē gravorem, amabiliorēmq[ue] reddat: ut Latinus Poeta significauit illo carmine:

Gratias & pulchro reniens in corpore virtus. Virgil. Aeneas.

ARTICVLVS II.

Affinitur pars negativa.

Propositæ questioni hæc conclusio satisfacit: Felicitas non consistit in bonis corporis. Huiusc conclusionis veritatem hæc argumenta facit ostendunt. Primum: Esse hominis continetur animo & corpore; & esse corporis pender ab animo; atque ipsum corpus propter animum est, sicuti materia propter formam, & instrumenta propter motorem: igitur omnia bona corporis ad animi bona tanquam finem concieruntur: atq[ue] ad eam nequit, ut beatitudo, quæ est ultimus finis, prouindeque ad nihil aliud referri debet, Lege Plini.

in bonis corporis posita sit. Secundū: Summum hominis bonum non potest esse homini & bellu[m] commune: sed ita se habent bona corporis: non igitur in iis consistit humana felicitas. Tertium: Multa animantia rationis experientia corporis bonis homini excellunt: quedam enim diuturniora sunt, alia robustiora, alia velociora: igitur si felicitas constituta esset in bonis corporis, non præstaret homo dignitate finis ceteris animalibus. Quatuor: Summa felicitas excludit omnem turpitudinis dederus, & miseria; aliqui idem simili esset miser & beatus: ut bona corporis possunt inueniri simul cum virtutib[us] turpitudine & infamia: ergo felicitas non est in iis bonis constituta.

ARTICVLVS III.

Primitum, quod felicitas non sit in voluptate.

Citea voluptatem peculiariter aduentum varius de illa existit: sive philosophianum dogmata. Nam quidam eam malum esse dixerunt: alii neque bonum, neque malum: alii bonum. Et ex iis nonnulli in ea felicitatem posuerunt: alii quidem in voluptate animi, quæ ex contemplatione rerum & actione virtutum oritur: alii in utraque voluptate, animi videlicet & corporis: & in indolentia, sive dolorum & molestiarum vacuitate. Atque ita sensisse Epicurum affirmit Torquatus apud Ciceronem 2. de Fin. & Seneca in lib. de Vita beata. Hic autem error, quatenus sumit voluntatem pro ea que ad corpus pertinet, quo modo p[ro]ximenter attinet disputationem, resellitrum iis omnibus

Conclusio.

DISPVT. III. QVÆST. III. I

22

nibus rationibus, quibus ostensum fuit, felicitatem non esse in bonis corporis constitutam, tum speciatim argumento illo, quod afferit Aristoteles in Ethic. cap. 11, nimurum, quia voluntates corporis impediunt prudentiam: & quod vehementiores sunt, eo densiora menti caliginem offundunt, & rationis ac iudicij arcem occupant, animu[m]que illecebris in seruitutem pertrahunt, & ita deiiciunt, ut nihil magnum aut excellens molitur. Unde illud Seneca in lib. de Vita beata, cap. 7. Voluptatem sapientia invenit latitudinem ad tenebras caputnam circa balneum & sudatoria mollem, et ruram mero atq[ue] ruguo[m] madentem pallidam, obfuscata[m] in medicamentis inuolutam.

Deinde confirmatur idem institutum, quia summi boni adeptio debet esse stabilis, & eiusmodi ut eam non consequatur tristitia: at multo fecerunt voluntates corporis, que (ve ait Philo Indicus in lib. de Gigant.) canum more primum abblaudiuntur, tunc repete multate mortuum insigunt insanabiliter: quod Boetius 1. de conf. metro 7 ita cecinat:

Habet hoc voluptas omnia:
Si mulier agit, tunc
Arianiq[ue] par volantum,
Frigida amella sudat,
Fugit, & nimis tendit
Ters illa corda mortuus.

Lege D. Augustini in lib. 5. de Ciuitate Dei cap. 20. vbi afferit tabulam quandam, quam Philosophi nonnulli, adingerendum puto. Dicunt iis qui corporis voluptatibus virtutes metiebantur, pingebant: in qua voluptas in sella regali, quasi delicata quedam regina, consideret, cinq[ue] virtutes famulæ subiacebentur, obseruantes eius nurum, ut facerent quod illa imperaret. Cuius etiam tabula me minit Tullius 3. de Fin.

ARTICVLVS III.

Respondetur argumentu[m] in contrarium partem adductu[m].

Sol. 1. arg. **A**rgumenta initio proposita hunc in modum explicanda sunt. Ad primum dicen dum: sumnum bonum expecti propter se voluntates autem saltem ex intentione primaria auctoris nature datas esse gratia operationum, ut agentia suauissimæ ac promptissimæ mutationi sua obeant: quemadmodum sal non propter se, sed ad conditios cibos adhibetur. Itaque voluntates, si ordinatæ & ex primarij illius instituti regula appetantur, non propter se, sed propter actiones querentur. Aristoteles autem loco illo 10. Ethic. delectationem & operationem, ex qua delectatio percipitur, non tanquam duo, sed tanquam unum quid accepit: quasi diceret, ridiculus esse querere, cur quis operando delectari, & delectando o-

perari relit: præsertim cum notum sit, appetitum voluptatibus magnopere alluci & deliniri. Ad confirmationem eiusdem argumenti dicimus, summam miseriā non esse positā in doloribus, sed in opposito seu privatione eius boni, in quo summa felicitas est: de quo postea.

Ad secundum negandum est antecedens, & Sol. 3. ad reliquam argumenti partem dicendum tantummodo concludere, valet indicem ad naturalem huius vitae beatitudinem & incunditatem requiri, eademq[ue] ex sententia Platonis inter bona corporis principem locum habere, non tamen in ea felicitatem consistere.

Ad tertium: pulchritudinem principium Sol. 3. esse ornamentum, non totius hominis, sed corporis: etiamet si virtutem ipsam decoret, non ideo homini maiorem decoris excellentiam, quam ipsius virtutis actum contemplationemque conciliare.

QVÆSTIO III.

Vtrum beatitudo consistat in animi operatione?

ARTICVLVS I.

Affinitur pars affirmativa.

Vm oporteat felicitate in eo qui felix dicitur insidere, & ex superiori disceptatione constet, felicitatem non esse in bonis corporis: consequens est, ut in bonis animi sita sit. Rursus cum animi bona, si genitivum loquamus, sint potentia, habitus, & operationes: duo vero priora ad operationem ordinantur, felicitas autem propter se expectatur, viq[ue] asserendum erit, felicitatem in animi operatione consistere. Quod docet etiam Aristoteles 1. lib. Eth. c. 7. & lib. 10. cap. 6. & lib. 2. Polit. c. 3. & lib. 2. magn. Mor. cap. 10. potestq[ue] inde confirmari: quia beatitudo est ultima hominis perfectio: unumquodque autem tunc perfectum est, cum in actu exsistat: ultimus verò actus in iis que operationem vendicant, est ipsa operatio.

Obiectum tamen aliquis: Beatitudo definitur à Boëthio, status omnium honorū aggregatione perfectus: igitur beatitudo non consistit in operatione, sed potius in statu & quasi habitu. Secundò: si beatitudo in operatione consistet, nemo, nisi cum actu talis edit operationem, esset felix appellandus: hoc autem absurdum est: cum ex eo sequatur, cum hominem brevi tempore nunc beatum esse, nunc infelizem: ergo &c. Tertiò: Habet 3. eius est perfectior actu: igitur beatitudo in habitu, non in actu siue operatione colloca debet. Antecedens probatur: quia habitus

cic

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

men necessariò sequitur ex diuinæ essentia A visione, in qua virtute contineatur, quæq; co-dem instanti, quo elicitur, parit ex se voluntatis rectitudinem, amorem Dei, ac cetera, que ad statum illum oranibus bonis cumulatum exiguntur.

Tertium est: felicitatem contemplatiūm perfectiorēm esse actiua. Quod ex eo patet, quia contemplatio, cū suæ natura propter se queratur, nobilior & excellentior est, quam praxis: quod docuit Aristoteles lib. 6. Eth. ca vlt & lib. 10 eiusdē opetis, ea. 7. & li. 7. Polit. cap. 2. Idemq; censuit Plato in Philebo, vbi ait, vitam contemplationi dicatam cæterarum omnium dñinissimam esse: & lib. de Regno, numerans duo regna, unum lous, alterum Saturni, hoc illi prætulit: per illud actionem, per hoc contemplationē significas. Lege in eandem sententiam Alcinoum in lib. de Doct. Plat. cap. 2. Tyrium Max. serm. 6.

QVÆSTIO IV.

Vtrum ad felicitatem externa bona requirantur?

ARTICVLVS I.

Diversæ Philosophorum opiniones.

Opiniō Stoicorum.

St. de re proposita contentio inter

Stoicos & Peripateticos. Stoici

partem negatiuam acercent tue-

naturam, appellante felicitatem Peri-

paticā, quæ externa bona asse-

fit, mollem & enervatam. In quam senten-

tiam multa Cicero in 2. Parad. & Tusc. quæst.

libro 5. & Seneca Stoicæ disciplina alumnus

varius in locis. Videtur autem dogma hoc ex

eo comprobari, quia auctor felicitate à casu

& fortuna minime dependere: à quibus tam-

en dependeat necesse est, si externa bona,

quæ magna ex parte fortuita sum, requiri-

tem, quia felicitas consistit in actione virtutis:

hec autem probatur splendet q; magis in

aduersis, quam in prosperis, vt recte ait Sene-

ca in libro de Diuina prouidentia: Gober-

norum, inquit, in tempestate mari, in acie mil-

item intelligat. Unde possum scire, quanum adver-

sus pauperatatem ibi animi sit, si auctiū efficiat in-

de possū, cive, quoniam eductus in ignorantiam et

infamiam, odiumq; popularē confundit, si

interclusu sentiat.

Qua & Poete, t; illustre solida felicitatis

exemplum hominibus proponerent. Herce-

lēm in luxuriant, post multorum laborum ro-

beriam de fortunam triumphantem, & in celo

domicium ascendentem. De quo est

illud Boetii lib. 4 de Consol metro 7.

Ita cum servas, vob; celsi magni

Dñs. Ita exemplū via: cui inerter

*Terganudatio superata tellus
Sidera donat.*

Postremo idem confirmatur: quia quod ad recte & laudabiliter vivendum sufficit, id etiam ad felicitatem sat est: atqui virtus ita se habet, cùm probum virū & omni laude cumulatum reddat: videatur igitur ea per se abunde sufficere ad felicitatem. Atq; huic sententiæ Aristotelem & Platonem subscriptissime ait Tullius, Tusc. quæst. Quare Lucianus, in Aristotelem iocatus, Alexandrum Magnum apud inferos inducit afferentem, Aristotelem versutum & collidum virū, nixum fuisse persuadere, munera fortunæ necessaria esse ad summum hominis bonum ut auderet ea ab ipso petere, ac bona fronte recipere.

ARTICVLVS II.

Aristotelis sententia, eiusq; com-
probatio.

R Etamen vera Aristoteles 1. lib. Eth. cap. 8. censuit, ad felicitatem, non qualemcumque, sed hominis politici & qui in Reipub. Felicitas h^e luce versatur, requiri externa bona, tanquam minis polli instrumenta ad defendendam Rempub. ad sicut. beneficentiam exercendam, ad propulsandis iniurias, aliaque munera eiū modi. Q; x sententia vera est: etenim nemo externam & D politicam felicitatem obrinere dixerit cum, qui bonis ad huc præstanda destinatus sit; licet abique iis quilibet priuatus homo in se spectatus, tam contemplaciu, quam practica felicitate potiri queat.

Argumēta ero, quæ superius adduximus, Sol. arg. hanc habent explicationem. Ad primum dicendum: non esse absurdum, felicitatem sub aliquo consideratione, & quoad perfectione accidentiarum, pendere aliquo modo à fortutis eveniibus, dummodo quoad effectum ab iis nequaquam pendeat. Ad secundum respondendum: etio virtus maius specimen sui det magis, quæ luces in aduersis: tanq; quantum ad beatitudinis splendorē attinet, magis apparere in prosperis: in quibus præstantis animi argumentum est, moderationē seruare, euagantes appetit ones complimere, neque rana iactatione extollit. Qui autem in egestate, & rerum familiarium iactura, ac denique aduersis rebus diutolerandis animi constantiam exhibuere, eti magna laudum encomia iure oī tinerint: non i. cito punitandum, eos ouilem politicam felicitatem assecuto. Fuisse plus enim ad hanc: equiatur, quam ad recte & cum laude: iuuenium. Neque aliud scribit Plato vbi recte fecit, neque Aristoteles, cum de hac felicitate dis-

serunt. Legit. Thom. in 12. quæst. 4. art. 7.

DISPV.

*In dial. Dis-
genii & A-
lexandri.*

28

29

30

DISPV TATIO QVARTA.

DE TRIBVS PRINCIPIIS HUMANORVM ACTIVVM, VOLUNTATE, INTELLECTU, ET APPETITIV SENSITIVO.

Q Via præcipua Moralis scientiæ consideratio versatur circa actus humanos, quibus comparatur, in quib; consitit hominis felicitas: doctrinæ ratio postulat, vt, postquam de felicitate egimus, de humanis actibus disputemus: ac primum de eorum principijs, Voluntate, Intellectu, & Appetitu sensitiuo.

QVÆSTIO I.

Vtrum omnes actus humani à libera voluntate profiscantur?

ARTICVLVS I.

Argumenta in partem negatiuam.

1. argum.

PAES negativa proposita con- A troveſſis his argumentis vi- detur ostendti. Actus, quibus animæ beatæ dinamitiam clare evidet, visamque a- mant, humani sunt: cùm in iis

supernaturalis beatitudo hominis consistat: & tamē e; communi Theologorum senten- tia non sunt actus liberi, sed necessarij: nec e- nim in beatorum potestate est, eiūmodi a- cūs non elicere. Non igitur omnes actus hu- mani à libera voluntate profiscuntur.

2. argum.

Secundò: Actus, quos sonnantes & mente capti exercent, dum disputant ratiocinatur: item actus subiti voluntatis & intellectus, sunt humani: quandoquidem soli ho- mini conuenient: nec tamen liberi sunt, alio- qui posset in eos culpis aut meritum cadere. Ergo aliqui sunt actus humani absque libera voluntate.

3. argum.

Tertiò: Multi actus, ab appetitu & extensis membris administrati, sunt humani: siquidem bontatem malitiamque moralem for- tuntur: & tamē iis non sunt à voluntate cū actus voluntatis sita immanentes. Igitur multi actus humani non oriun- tur à voluntate.

ARTICVLVS II.

Explicatio controverſie.

VT proposita questioni satisfaciamus, quædam prenotanda sunt. Primum est: Bisariam posse aliquem actum dici huma- num: minimorum vel quoad substantiam entitatem; quo pacto omnes ac solitè operantes, quæ manant à potentij propriis homini- vi et homo est, humanæ dicuntur, et ratio- cinari & fieri: vel quoad operandi modum. Quiaverò proprius modus operandi homini, prout à bellis distinguitur, est ita agere, ut suarum actionum dominium & libertatem gerat (bruta enim impetu naturali operantur, nec tam agunt, quam aguntur) v. D. Da- mascenus ait lib. 2. fid. Orth. capit. 27.) fit, ut posteriori modo et tantum actiones huma- nae vocentur, quas homo in sua libera potestate habet.

Secundò aduentendum: voluntatem non ideo libertam seu deliberatam vocari, quod ipsa deliberet (deliberatio enim ad intellectum magis, quam ad voluntatem pertinet:) sed quia præsumit intellectus deliberatio- nem: equitur. Quo fit, ut illa actio dieatur à libera voluntate proficiendi, quæ à voluntate intellectus delibrationem sequente elicite aut imperatur.

Hoc positio respondemus, omnes actus

ccc 3

*Actionibus
mane qua-*

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

humano proficiet à libera hominis voluntate. Quod ex eo ostenditur: quia et si radix libertatis sit in intellectu, formaliter tamen libertas à sola voluntate est: ut alibi ex professo declarabitur. Paterque ex eo, quia libertas dicitur, quia aliquid ut liber est: intellectus à voluntate sed ab obiecto, interuenienti specie intelligibilis & phantasmatis. Quod de Māior int. d. 3. q. 2. Greg. in z. d. n. q. 1. Legit quoque, si placet, quod in hanc sententiam scripsimus. lib. Phys. cap. 1. q. 2. art. 4.

A sub fine voluntatis: proindeq; intellectus ad actus suos elicendos à voluntate moue: i debet. Diximus in conclusione, quod actus humanus: quia ad actus subitōs, qui omnem actionem voluntatis antecedunt, non mouetur intellectus voluntate, id est, ut voluntas comparatione intellectus, simul erit mouens & motum.

Actus subitōs.

z. conct.

B Secunda cōclusio: intellectus quoad speciem actus mouet voluntatem. Hec suadetur: quia intellectus proponit voluntati obiectum, à quo, tanquam à principio formaliter externo, actus voluntatis speciem sumunt. Vbi aducere, bonum cognitū non solum se habere ad actus voluntatis, ut causam formalem externam, prout illis, tanquam et minus ad quem referuntur, speciem tribuit: sed ut finem, quatenus motu metaphorico alicet voluntatem. Verum tērō notitia intellectus concurrat etiam actiū cum voluntate ad eius actus elicendos, controversum est. Negatiū partem sequitur Henricus quodlib. 9. Capitulus in z. distin. 23. artic. 3. ad i. contra 1. concl. Hispalensis in z. dist. 23. quest. 1. attic. 3. not. 1. Isaeil 9. Metaph. quest. 6. Affirmatiū tenuit Paludanus in 4. dist. 19. quest. 3. articul. 1. Gregorius in z. distin. 25. quest. 1. contra 2. concl. Gabriel eadem dist. quest. 11. Vtraque nobis admodum probabilis videtur: quod autem probabilior sit, lib. 9. Metaph. dijudicandum erit.

QVÆSTIO II.

Vtrum voluntas intellectum, an intellectus voluntatem moueat?

ARTICVLVS I.

Propositio difficultatis enodatio.

C Duetendum, inueniri facultatem animæ ab aliquo, nihil aliud esse, quam ab illo de potentia ad actū educi. Quare cum bifariam possit aliqua facultas animæ esse in potentia: nimirum vel quoad elicendam, aut non elicendam actionem; quod vocatur esse in potentia ad exercitium actus: vel quoad hoc illud agendum, id est, quoad præducendum actu huius aut illius speciei; quod dicitur esse in potentia quoad actus specificationem: sī, ut duobus modis prædicta facultas indiget mouente, à quo ad actum perducatur: uno quoad actus exercitium; altero quoad determinationem illius ad certam speciem.

Cont. 1. Sit prima cōclusio: Voluntas quoad exercitium mouet intellectum, sicut & reliquias potentias quoad actus humanos. Hæc questione proxime sequenti accuratiū probabitur: nunc ex eo breuiter ostenditur, quia principium actus cuiusque potentiarum actuarum est ex his: his vero actuum intellectus continet.

ARTICVLVS II.

Obiecta, eorumq; dilutio.

E Rit tamen qui probare contendat, non posse intellectum à voluntate moueri, hoc argumento: Omne mouens est prius ac nobilis moto: sed intellectus est prior & nobilior voluntate, ut suprà statuimus, docetq; Aristot. lib. 10. Eth. cap. 7. Igitur intellectus non potest à voluntate moueri. Major probatur: quia quod mouet, agit: agere autem præstans est, quam pati; teste D. Augustino 12. super Genes. ad lit.

F Secundò: Voluntas nihil appetit, nisi quod ei ab intellectu repræsentatur: quia, vt docet D. Augustinus lib. 8. de Trinit. c. 4. nihil voluntum, nisi prius cognitum. Igitur si, vt intellectus actum suum eliciat, & voluntati aliquid proponat, debet prius à voluntate moueri, dabitur in actionibus voluntatis & intellectus infra progressio: liquidem omnem actionem vol. 1. actus antecedet actio intellectus, & omnem sc. omnem intellectus actio voluntatis, que vlio primo actu.

Tertio:

Conclusio. Sterendum: voluntatem mouere actum ad suos actus excedentes reliquias animæ potentias, que sunt, præ natura eius imperio subduntur. Hæc assertio traditur à D. Augustino lib. 12. de Ciat. Dei. c. 6. D. Damasceno lib. 2. Fid. cap. 16. D. Antelmo de Concept.

DISPVT. IV. QVÆST. III.

34 Tertiò: intellectus per suam notitiam concurrat effectu ad actū voluntatis, ut est mulierum Philosophorum sententia: Igitur si voluntas mouet effectu intellectum, & intellectus voluntate, id est respectu eiusdem, hoc est, eadem voluntas comparatione intellectus, simul erit mouens & motum.